
 

Provvedimento 

Area Terza Missione – U.O. Valorizzazione Ricerca 

Responsabile Area: Roberta Chiordi 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA: la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi.” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA: la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA: la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO: il D.lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
VISTO: il Decreto Legislativo 10 febbraio, n. 30 “Codice della proprietà industriale, a norma dell'articolo 
15 della legge 12 dicembre 2002, n. 273”; 
 
VISTA: la Legge 24 Luglio 2023, n. 102 “Modifiche al codice della proprietà industriale, di cui al decreto 
legislativo 10 febbraio 2005, n. 30”; 

VISTO: l’art. 65 del già menzionato Codice, così come modificato dalla L. 102/2023, rubricato “Invenzioni 
dei ricercatori delle università, degli enti pubblici di ricerca e degli istituti di ricovero e cura a carattere 
scientifico - IRCCS”; 

VISTO: l’art. 2589 c.c.; 

VISTO: il “Regolamento per la tutela e la valorizzazione della proprietà industriale della Scuola Superiore 
Sant’Anna, della Scuola Normale Superiore, della Scuola IMT Alti Studi Lucca e della Scuola Universitaria 
Superiore IUSS di Pavia”, emanato con D.R. n. 445 del 2017 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO: che con Deliberazione n. 185 del 22 novembre 2023 il Consiglio di Amministrazione, previo 
parere favorevole della Commissione congiunta per il Trasferimento Tecnologico, ha approvato la cessione 
del brevetto italiano n. 102019000006717 dal titolo “Un dispositivo medico migliorato per la stimolazione 
elettrica cardiaca” di cui sono titolari la Scuola, il Centro Cardiologico Monzino e l’Università degli Studi di 
Milano, rispettivamente nella misura del 50% la Scuola, del 40% l’IRCCS Centro Cardiologico Monzino – 
Milano e del 10% l’Università degli Studi di Milano; 
 
VISTO: l’Avviso di «Indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse relative alla 
cessione dei diritti brevettuali, a titolo definitivo ed oneroso, relativi all’invenzione “Un dispositivo medico 
migliorato per la stimolazione elettrica cardiaca”, emanato con Provvedimento del Direttore Generale n. 
531 del 01/12/2023; 

CONSIDERATO: che in risposta al sopracitato Avviso è pervenuta, entro i termini previsti, una sola 
manifestazione di interesse, presentata dal Dott. Marco Zanobini (Prot. n. 26495 del 14/12/2023) con 

Prot. n. 0002997 del 19/02/2024  Rep. n. 68/2024  - [UOR: SI000045 - Classif. IV/5]



 

 

Provvedimento 

un’offerta economica pari a 2.000,00 (duemila/00) oltre IVA se dovuta, per l’aggiudicazione del diritto di 
utilizzo mediante cessione della tecnologia “Un dispositivo medico migliorato per la stimolazione elettrica 
cardiaca”;  

CONSIDERATO: che la manifestazione d’interesse e la relativa offerta economica del Dott. Marco Zanobini 
rispondono ai criteri di ammissibilità di cui all’Avviso di Indagine di mercato sopracitato; 

PRESO ATTO: che sarà demandata all’U.O. Valorizzazione Ricerca la formalizzazione dell’iter di cessione, 
ivi inclusa la possibilità di stipulare un eventuale Accordo di Cessione Congiunta tra Scuola Superiore 
Sant’Anna, Centro Cardiologico Monzino e Università degli Studi di Milano per la cessione delle rispettive 
quote di competenza; 
 
SPECIFICATO: che in caso di Accordo di Cessione Congiunta, tutte le parti si impegneranno a firmare un 
Accordo di Avvenuta Cessione affinché possa essere perfezionato il cambiamento nella titolarità di diritti 
di proprietà industriale attraverso istanza di trascrizione a carico della parte cessionaria; 
 

DISPONE: 
 

Art.1. Di autorizzare la cessione della quota di titolarità della Scuola Superiore Sant’Anna del brevetto 
italiano n. 102019000006717 dal titolo “Un dispositivo medico migliorato per la stimolazione elettrica 
cardiaca” con l’unico soggetto interessato, Dott. Marco Zanobini (manifestazione d’interesse e 
offerta economica Prot. n. 26495 del 14/12/2023). 

Art.2. Di demandare all’U.O. Valorizzazione Ricerca la formalizzazione dell’iter di cessione, ivi inclusa la 
possibilità di stipulare un eventuale Accordo di Cessione Congiunta tra Scuola Superiore Sant’Anna, 
Centro Cardiologico Monzino e Università degli Studi di Milano per la cessione delle rispettive quote 
di competenza e di provvedere, in tal caso, anche alla formalizzazione dell’Accordo di Avvenuta 
Cessione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Alessia Macchia) 

(documento sottoscritto digitalmente) 


		2024-02-19T15:07:59+0100
	Macchia Alessia




